


























Andreas Kalkun / Nähtamatu ja nähtav pärimus 

Märkused 
1 Artikkel on valminud osaliselt Eesti Teadusfondi 

uurimistoetuse nr. 5964 ja nr. 6730 raames. 
2 Kristoslaav'tamine, krõstoslaavitamine, laavitamine 

jm. (vrdl. vn. cлaвa Xpucmy) on rituaalne Kristuse 
sünni kuulutamise traditsioon jõuluööl. 

3 Vt. nt. Eesti rahvakalendri nappi viidet kristoslaav 'ta-
misele (Hiiemäe 1995,68). 

4 Iseloomulikult on enamus selliseid tekste kogutud 
naiste ja setodele "lähedaste" kogujate poolt. Anna 
Oinas-Tammeorg oli seto päritolu suur rahvaluu-
lekoguja ja väga hea seto pärimuse tundja, kellesse 
folkloristid on tema produktiivsuse ja loovuse tõttu 
siiski suurte reservatsioonidega suhtunud (vt. nt. 
Krikmann jt. 1988,447,448). Ello Kirss polnud küll 
seto päritolu, kuid olles elanud Setomaal, valdas ta 
lõunaeesti keelt ja tundis väga hästi Setomaa olusid. 
Tänu Ello Kirsi suurele huvile setode kristluse tõl-
genduste ja usundi vastu sisaldavad tema kogud 
väga rohkelt materjali, mis teistele tema kaasaegsetele 
kogujatele ei pakkunud nii suurt huvi. 

5 Selliste teemadeni on Väisäneni juhatanud U. T Sire-
liuse koostatud sünni, lapsepõlve ja surmaga seotud 
tavade ja usundi kogumiseks koostatud küsitluskava 
(Sirelius 1915), mis on inspireerinud lisaks Väisäsele 
ka näiteks Samuli Paulaharju kirjutama Viena Karjala 
tavadest (1924). 

6 TÕLGE: Kui on menstruatsioon, siis ei tehta maa-
nikummardusi lumalale, ei minda kirikusse ja ei 
mälestata vanemate hingi, see on suur patt, siis pole 
inimene puhas. 

7 TÕLGE: Naisterahva asi on nii, et ei või minna, kui 
roojane oled. Ennevanasti ei mindud saunagi, sest 
saun on samasugune kui kirik, saun on meil ihupu-
hastus, kirik hingepuhastus [—] ega nad ikoone ka 
ei puudutanud, kui selline aeg oli. Küünlagi laskis 
kellelgi teisel panna, andis raha. 

8 Vt lk. 2: 22-24. 
9 TÕLGE: Pühal Maarjal oli kõige esimesena menst-

ruatsioon, siis kui teistel naistel veel polnudki. Püha 
Maarja läks sauna ja ütles naistele, et ärge te vaadake. 
Aga naised ei kärsinud. Äragi vaatasid. Siis Püha 
Maarja ütles, ükskõik, teil ka olgu. 

10 Naine, sündnud 1934, Krestjanski küla, Siber (2007). 
11 Naine, sündnud 1934, Krestjanski küla, Siber (2007). 
12 Naine, sündnud 1937, Bulatnovka küla, Siber; naine, 

sündnud 1934, Krestjanski küla, Siber (2007). 
13 Feministlikud teoloogid on kritiseerinud lääne krist­

lust, kuna aseksuaalne Maarja-kuju ja tema neitsilik 
sünnitamine on väga kehvaks eeskujuks tavalistele 
lihast ja verest naistele, kelle kogemused erinevad 
Maarja kogemustest (vt. Gross 1987,230; Vuola 1992, 

37-38). Maarja elu rahvalikes tõlgendustes pole see 
siiski nii kardinaalselt teistsugune ja erinev tava-
lise naise elust. Ida kristlusega seotud naised näivad 
Maarjat tajuvat maalähedasema ja lihalikumana kui 
ametlikud doktriinid ette on näinud. Nagu sünni-
tusvaludes seto naistele on eeskujuks olnud Neitsi 
Maarja vaevarikas sünnitus, on näiteks ka Karjala 
ortodokssed naised uskunud, et Maarja sünnitus 
oli vaevarikas ning eeskujuks ja õpetuseks tavalistele 
naistele (vt. Timonen 1994, 312,314,323). 

14 TÕLGE: Sünnitamine on mõnel palju raskem kui 
teisel. On kolme sorti inimesi: Püha Maarja sordi ini-
mestel on kõige raskem, siis hobuse sordil. Lita-sordil 
on kõige kergem. 

15 Väga paljudes kultuurides on tuntud naise menst-
ruatsiooniaegne või/ja sünnitusjärgne eraldamise 
komme (vt. Lempiäinen 1969, 9, 10), ka mõne-
del soomeugri hõimudel on olnud tavaks eristada 
menstrueerivad naised. Näiteks hantidel ja mansidel 
on naine sel perioodil elanud spetsiaalses kojas. Neil 
rahvastel on tuntud ka mitmed sünnitusjärgsed naise 
puhastusriitused (vt. Karjalainen 1918,539-545). 

16 Tahaksin tänada kõiki minug vestelnud ja selle artikli 
valmimisel aidanud seto naisi nii kodu-Setomaal kui 
Krasnojarski krais. Kuna tegemist on väga intiimse 
teema ja materjaliga, pole ma järgnevalt ära toonud 
ühegi oma vestluspartneri nime. Lindistuste literee-
ringute juures on vaid minimaalne ja antud teemaga 
mingil määral seotud teave informantide kohta (sün-
niaasta, küla). 

17 Tegemist pole siiski olnud neljasilmavestlustega, peale 
minu on osalenud järgnevalt tsiteeritud intervjuudes 
veel laanika Hunt, Ülle Kärner, Merili Metsvahi ja 
Mari Sarv. 

18 Kuurõivaq või umaq rõivaq on setode tavalised 
menstruatsioonile viitavad terminid (vt. ka Väisänen 
1924, 193). Tõenäoliselt vihjab terminis olev rõiva-
sõna menstruatsiooniaegse riietuse märgilisusele ja 
olulisusele. 

19 TÕLGE: AK: Aga kuidas sellega üldse on, et millal 
naine võib kirikusse minna ja millal ei? N 1932: Vot 
ma küll ei oska sulle öelda seda. AK: Kui menstruat-
sioon on või nii? N 1932: Ai! Siis ikka ei tohi, menst-
ruatsiooniga ei tohi kirikusse minna. Ega nüüd ka 
pole soovitav, aga kes nüüd neid vanaaegseid kom-
beid. .. AK: Aga kui oli väga vaja, küünal panna või? 
N 1932: Aga ristile suud ei sobinud anda. Aga ma ei 
tea, vast kirikus võis olla, aga risti suudlema küll ei 
tohtinud minna. Siis küll vanad inimesed ütlesid, et 
see on tuline patt. 

20 TÕLGE: AK: Aga kuidas sellega vanasti oli, et millal 
naine võis üldse kirikusse minna, et kui menstruat-
sioon oli naisel... N 1911: )aa, vanasti oli jah see, et 
kui menstruatsioon on, siis naine... pole vaja. Aga 
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